
 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
____________________________________________ 

N° 41 Reg. Generale Determinazioni 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N° 11 DEL 26-01-2026 
 
OGGETTO:  Contributo per la manutenzione straordinaria e rifacimento dei marciapiedi 

nella via Roma. Affidamento diretto dei servizi tecnici ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lett. b del D.lgs. 36/2023.CUP: J77H24001670002 CIG: BA1BE8E6BC 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con atto consiliare n. 13 in data 29 
Maggio 2017; 

 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 01 del 13 Marzo 2021, e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
 
PREMESSO CHE con la Legge regionale 18 settembre 2024, n. 13 tabella F (Assestamento di bilancio 

2024-2026 e variazioni di bilancio in base alle disposizioni di cui agli articoli 50 e 51 del decreto legislativo 

n. 118 del 2011, e successive modifiche ed integrazioni, e riconoscimento di debiti fuori bilancio) è stata 

stanziata, tra l’altro, a favore del Comune di Nule la somma di € 100.000,00 per la realizzazione 

dell’intervento denominato “Contributo per la manutenzione straordinaria e rifacimento dei 

marciapiedi nella via Roma ”. 

CONSIDERATO CHE in data 21/10/2024 è stata stipulata apposita convenzione ai sensi dell’art. 8, comma 

2, della L.R. n. 8/2018 tra l'Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna e il 

Comune di Nule per regolamentare il finanziamento di euro 100.000,00, concesso per la realizzazione del 

suddetto intervento; 

PRESO ATTO degli adempimenti di seguito riportati, di cui all’art. 3 della Convenzione con la Regione 

Autonoma della Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici, ai quali il Soggetto Attuatore s’impegna: 

1) a realizzare l’oggetto della convenzione curando la progettazione, l’esecuzione e il collaudo 

dell’intervento in tutte le sue fasi in conformità alla legislazione regionale, nazionale e comunitaria 

operante in materia; 

2) a nominare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi della normativa vigente in materia. Lo stesso 

Responsabile Unico del Progetto assume, tra l'altro, la funzione di referente unico nei confronti 

dell'Assessorato dei Lavori Pubblici; 

ORIGINALE



3) ad inserire nei contratti che andrà a stipulare con i terzi esplicita clausola che consenta l'eventuale 

subentro di altro "Ente" o "Amministrazione" nei contratti stessi; 

4) a verificare, prima di procedere all'affidamento della realizzazione delle opere previste, che non 

sussistano impedimenti di sorta alla loro esecuzione come risultante dagli elaborati progettuali 

approvati, in ogni livello di definizione; 

5) a comunicare all’Assessorato dei Lavori Pubblici eventuali proposte di variazione dell’oggetto e 

degli obiettivi della convenzione che dovranno essere preventivamente sottoposte per l’approvazione 

da parte dell’Amministrazione Regionale; 

6) a comunicare all’Assessorato dei Lavori Pubblici eventuali proposte di utilizzo dei ribassi d'asta e/o 

economie realizzate nel corso dell’esecuzione dell’opera, che devono essere valutate ed autorizzate 

per il loro utilizzo dal medesimo Assessorato dei Lavori Pubblici. Rimangono escluse 

dall’applicazione del presente comma le varianti in corso d’opera elaborate ai sensi della norma 

vigente in materia di appalti pubblici; 

7) a restituire all’ Assessorato dei Lavori Pubblici le economie, qualora non sia stato autorizzato, a 

norma del comma che precede, il loro utilizzo. 

RILEVATO di poter procedere autonomamente all’individuazione del professionista a cui affidare 

l’incarico professionale di Progettazione di Fattibilità tecnico-economica, Esecutiva, Direzione Lavori, 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, Contabilità a Misura, Certificato di Regolare 

Esecuzione dei lavori in oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di servizi di 

ingegneria e architettura di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RITENUTO opportuno ricorrere all’affidamento diretto come da art. 50 c. 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023, 

previa richiesta di offerta in ribasso, in quanto tale modalità di affidamento consente di semplificare gli 

adempimenti amministrativi e velocizzare i tempi di affidamento in considerazione anche dell’entità delle 

opere previste; 

VISTO il corrispettivo da porre a base dell'affidamento professionale esterno in argomento calcolato sulla 

base di quanto stabilito dal DM 17/06/2016 che risulta pari ad € 8'908,74 oltre € 199,02 per contributo 

integrativo al 5% ed IVA di legge, calcolato su importo lavori di € 73'000,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che con nota prot. 260 del 19.01.2026 è stato richiesto al professionista Geom. Nieddu 

Mauro con sede in Via Antonio Cossu n. 12 Nule (SS), P. Iva 02391810906, C.F. NDDMRA86T02G203I di 

formulare un offerta economica per le prestazioni riguardanti la categoria INFRASTRUTTURE PER LA 

MOBILITA’ V.02 – viabilità ordinaria sull’importo dei corrispettivi per € 8'908,74 oltre oneri previdenziali 

e IVA; 



VISTA l’offerta del professionista Geom. Nieddu Mauro, pervenuta e registrata al protocollo dell’ente n. 

270 del 20.01.2026 pari a € 8'908,00 oltre € 449,00 per oneri previdenziali CASSA GEOMETRI ed esente 

IVA; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che anche per gli appalti di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. c), del Codice dei contratti pubblici, la stazione appaltante abbia la facoltà di 

procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

CONSIDERATA l’obbligatorietà di utilizzo delle Piattaforme di approvvigionamento digitale art. 25 del 

D.lgs. 36/2023, si è provveduto ad avviare la procedura di Affidamento diretto sotto soglia, art. 50 comma 1 

lett. c del D.lgs. 36/2023, mediante piattaforma regionale SardegnaCAT, Fascicolo di sistema FE019025, 

Registro di sistema PI020604-26, del 26/01/2026, aggiudicatario Geom. Nieddu Mauro con sede in Via 

Antonio Cossu n. 12 Nule (SS), P. Iva 02391810906, C.F. NDDMRA86T02G203I, per un importo di € 

8'908,00 oltre € 449,00 per oneri previdenziali CASSA GEOMETRI ed esente IVA, e quindi per 

complessivi € 9’429,00; 

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara (CIG) BA1BE8E6BC a seguito di espletamento della procedura 

sulla medesima piattaforma; 

ACQUISITO il Certificato di Regolarità Contributiva Cassa Geometri del 26/01/2026, prot. 362, relativo al 

professionista aggiudicatario Geom. Mauro Nieddu, matricola 853897M, con esito REGOLARE; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile disposto dall’art. 147bis del D.lgs. n.267/2000 sul 

capitolo di Bilancio 5900 esercizio 2026; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000; 

ATTESA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 267/2000; 

VISTA la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del responsabile dell’Area tecnica ai sensi dell’art. 49 

del D.lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile del responsabile dell’Area finanziaria ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 



DI APPROVARE la procedura di Affidamento diretto sopra soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del d.lgs. 36/2023 avviata per l’affidamento dei servizi tecnici relativi all’intervento 

“Contributo per la manutenzione straordinaria e rifacimento dei marciapiedi nella via Roma”, 

svolta su SardegnaCAT Fascicolo di sistema FE019025, Registro di sistema PI020604-26, del 26/01/2026; 

DI AGGIUDICARE i Servizi tecnici relativi alla progettazione, direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza e contabilità all’O.E. Geom. Nieddu Mauro con sede in Via Antonio Cossu n. 12 Nule (SS), P. 

Iva 02391810906, C.F. NDDMRA86T02G203I, per un importo complessivo di € 9’429,00 di cui € 8'908,00 

per prestazioni, € 449,00 per oneri previdenziali CASSA GEOMETRI ed esente IVA; 

DI ASSUMERE impegno di spesa ad obbligazione giuridicamente vincolante nei confronti del 

suddetto operatore economico Geom. Nieddu Mauro Via Antonio Cossu n. 12 Nule (SS) P.Iva 

02391810906, per la somma di € 9’429,00 relativamente all’incarico professionale riguardante i servizi 

tecnici relativi ai lavori di “Contributo per la manutenzione straordinaria e rifacimento dei marciapiedi 

nella via Roma”; 

DI DARE ATTO che l’impegno trova copertura per € 9’429,00 viene imputata al capitolo di Bilancio 

5900 esercizio 2026; 

DI DARE ATTO CHE:  

- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e l’offerta dell’aggiudicatario è 

irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto; 

- la stipula del contratto e regolarizzata dall’art. 18, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 

Di dare atto che:  

- il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. n.163/2006 è il 

Responsabile del Settore Tecnico Ing. Giovanni Cumpostu, che con la sottoscrizione della 

presente attesta la regolarità tecnica dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147bis del 

D.lgs. 267/2000 e l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 

53 comma 14 del D.lgs. 165/2001; 

- si provvederà, ricorrendo il caso, alla pubblicazione nella sezione del sito "amministrazione 

trasparente" in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. n. 33/2013 e sui successive 

modificazioni ed integrazioni, da ultima dal D.lgs. n. 97 /2016; 

- di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 

n- 267/2000 e di copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, il quale disporrà l’esecutività del presente atto. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

ING. CUMPOSTU GIOVANNI ING. CUMPOSTU GIOVANNI 

 
  



 

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna,  
� alla Segretaria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi  
� all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
Nule, lì ______________ 

  
 

timbro 
 
 

Il Responsabile Del Procedimento  
(ING. CUMPOSTU GIOVANNI) 

__________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Nule, lì ______________ 

 
  

 
timbro 

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

____________________________ 

 
Ai sensi dell’art.153 comma 5°del D.lgs 267/2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria 
 
Nule, lì _______________ 
 

  
 

timbro 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(Rag. Caterina Sechi) 
____________________________ 

 

 


